
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea Notei Conceptuale pentru obiectivul de investiții ,,Înfiintare 

parc fotovoltaic pentru autoconsum în municipiul Calafat” 

 

Consiliul Local al municipiului Calafat, intrunit in ședința extraordinară la 

data de 16.05.2025. 

Analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea Notei Conceptuale 

pentru obiectivul de investiții ,,Înfiintare parc fotovoltaic pentru autoconsum în 

municipiul Calafat”, din inițiativa primarului municipiului Calafat, referatul de 

aprobare înregistrat sub nr.14569/13.05.2025 și raportul înregistrat sub nr. 

14570/13.05.2025;   

 Având in vedere  : 

 -avizele comisiilor de specialitate ;  

-prevederile  art. 129, art.136, art.196 din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ; Hotărârea nr.907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul –cadru al documentațiilor tehnico economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice cu modificările 

și completările ulterioare; O.G. nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional 

și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin 

Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative. 

 În temeiul art. 139  si art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 , privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. Se aprobă Nota Conceptuală pentru obiectivul de investiții ,,Înfiintare 

parc fotovoltaic pentru autoconsum în municipiul Calafat”, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul municipiului Calafat, prin aparatul de specialitate, va aduce 

la îndeplinire prevederile acestei hotărâri . 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică către Primarul municipiului Calafat, 

Instituția Prefectului județului Dolj. 

Președinte de ședință,   Contrasemnează pentru legalitate 

            Fera Marioara     Secretar general, Colină Maria  

 

 

 

 

Nr.45 

din 16.05.2025 


